
Новое в налогообложении 
финансовых инструментов 
и деривативов 



СОДЕРЖАНИЕ 

 Изменения в порядке учета 
процентов по долговым 
обязательствам 

 Изменения в налогообложении 
РЕПО 

 Изменения в порядке 
налогообложения ФИСС 

 Изменения в порядке 
налогообложения операций с 
ценными бумагами 



Изменения в порядке учета процентов по 
долговым обязательствам 

3 

– Новая редакция статьи предусматривает 6 различных интервалов 

предельных значений процентных ставок в зависимости от валюты 

долгового обязательства; 

 

– Правила о недостаточной капитализации (ч. 2 ст. 269 НК РФ) остаются 

без изменений;  

 

– Новая редакция вступает в силу с 01.01.2015; 
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– Доход (расход) в виде процентов признается на конец каждого месяца  

соответствующего отчетного (налогового) периода независимо от даты 

(сроков)  его выплаты, предусмотренных долговым обязательствам;  

 

– Данная поправка изменяет правоприменительную практику, 

существовавшую после принятия Постановления ВАС РФ по делу 

«СаНиВа» (от 21.11.2009 №11200/09), в котором ВАС РФ была 

сформулирована правовая позиция о возможности учета в расходах 

процентов не ранее срока их выплаты, предусмотренного долговым 

обязательством; 
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– По тем долговым обязательствам, по которым доходы (расходы) 

рассчитываются в зависимости от стоимости (или иного показателя) 

базового актива, а также на основе фиксированной процентной ставки, на 

конец каждого месяца отчетного (налогового) периода признаются только 

доходы (расходы), исчисленные на основе фиксированной ставки, а доходы 

(расходы), исчисленные на основе сложившейся стоимости (или иного 

показателя) базового актива, учитываются на дату исполнения 

обязательства; 

 

– Что такое «базовый актив»? 

 

– Изменения вступили в силу с 01.01.2014; 
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с 01.01.2014: 

ст.282 НК РФ 

–Порядок определения налоговой базы при ненадлежащем исполнении второй 

части РЕПО 

–Переквалификация операций РЕПО 

–Срок РЕПО 

 

с 01.01.2015: 

ст.333 НК РФ 

–Переоценка обязательств (требований) по денежным средствам в иностранной 

валюте 
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с 01.01.2014: 

 

–Сделки, имеющие судебную защиту в соответствии с законодательством иностранных государств, 

признаются ФИСС             

–Установлен перечень способов прекращений обязательств по ФИСС без его переквалификации 

–Фактическая цена сделки, определенная с учетом правил клиринга, по опционам и свопам, 

заключенным с центральным контрагентом, признается рыночной для налоговых целей  

–Право выбора налогоплательщика учитывать доходы и убытки по необращающимся свопам и 

опционам, стороной по которым выступает центральный контрагент, в общей налоговой базе 

 

с 01.01.2015: 

 

–Закреплены даты признания доходов (расходов) по ФИСС, базисным активом которых является 

процентная ставка 

 
с 01.01.2016: 

 

–Рыночные цены по сделкам ФИСС определяются только в отношении сделок, признаваемых 

контролируемыми в соответствии с правилами ТЦО. 
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Сделки с 
обращающимися 

ценными бумагами, 
заключенные на ОРЦБ 

•Цена сделок не подлежит 
налоговому контролю. В том 
числе по адресным сделкам 

Сделки с 
обращающимися 

ценными бумагами, 
заключенные вне ОРЦБ 

•Для целей контроля 
используются данные только 
по безадресным сделкам 

•В случае приобретения ценных 
бумаг при их первичном 
размещении цена не 
контролируется 

•Налоговый контроль цены 
может производиться с 
использованием общих 
методов ТР в случаях: 

•покупатель совместно с 
аффилированными лицами 
становится владельцем >5% 
выпуска 

•количество ценных бумаг по 
сделке >1% выпуска 

•цена установлена решением 
госорганов 

•покупатель / продавец 
является эмитентом данных 
ценных бумаг 

Сделки с 
необращающимися 
ценными бумагами 

•Рыночная цена = расчетная 
цена + / - 20% 

•Порядок определения 
расчетной цены 
устанавливается ЦБ РФ по 
согласованию с Минфином 
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• Налоговому контролю подлежат только цены по 

контролируемым сделкам 

 

 
• По неконтролируемым сделкам фактическая цена сделки 

признается рыночной 
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Профучастники РЦБ   Иные налогоплательщики 

 Доходы / расходы 

по обращающимся 

ЦБ и ФИСС 

Доходы / расходы 

по необращающимся 

ЦБ и ФИСС 

Доходы / расходы 

по обращающимся 

ЦБ и ФИСС 

Доходы / расходы 

по необращающимся 

ЦБ и ФИСС 

Общая  

налоговая 

 база 

Общая  

налоговая 

 база 

Специальная 

налоговая 

 база 

Специальная 

налоговая 

 база 

убыток убыток 
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• Частичное погашение номинала облигации = реализация 

 

 

• В расходы при реализации ценных бумаг также включается стоимость 
ценных бумаг в случаях: 

 ликвидации эмитента 

 ликвидации заемщика в случае если ценные бумаги 
выпускались в целях финансирования займа (кредита) 

 Ликвидации эмитента базовых ценных бумаг, если 
исполнение обязательств по ценным бумагам зависит от 
исполнения обязательств по базовым ценным бумагам 

 отсутствия у эмитента обязательств производить платежи по 
ценным бумагам при их погашении по иным основаниям 


